REDIVIVI. QUICQUID. CERNIS. OPERIS. DOMINICUS.  
 RICCIUS. GEN. GENUЕ. A. SIXTO. QUARTO. PONTIFICE.  
 MAXIMO. ARCI. HUIC. UMBRISQUE. PRAEFECTUS. FA-  
 CIUNDUM CURAVIT.

o incuria vostra, la vostra patria sia tirata e deducta in precipitio <sup>(1)</sup>. Et se vedete che io possa fare più una cosa che un'altra accomodata al honore et bene de la vostra republica, non vogliate ritardar de farmelo intendere, che in vero tanto reputarò haver piacere et consolatione quanto vederò potere dimonstrare el singulare et sviscerato amore che porto a testa comunità; per honore et conservation de la quale non me serrà mai molesto substinere ogni affanno, incomodo et fatiga. Et se in corthe vi bisogna favore alcuno, non manchate de ricorrere al signor conte, perchè secondo me scrive la sua Excellentia verso di voi non poteria esser meglio disposita. Bene valete. Imole XVII aprilis 1484.

Do. Gent. Riccius Spoleti,  
Imole etc. Guber.

#### DEL CONTE GIROLAMO RIARIO AI MEDESIMI

Magnifici Viri Amici Precipui. Alli mesi passati <sup>(2)</sup> ordenai che Messer Domenico Riccio mio Cognato, vostro Governatore de Spoletto per alcuni boni respecti

(1) Dei fatti che davano materia a queste esortazioni nè il Campello, nè altri fa parola, e solo dalla lettera del conte Girolamo Riario, la quale io pubblico qui appresso, s'ha qualche lume maggiore, ma non tale che basti a disvelarci le cagioni di quelle ragunanze e dimostrazioni. Duravano, come altrove già dissi le discordie co' Fulignati; i quali, come si raccoglie da una lettera (27 Novem. 1483) dello stesso Riccio, aveano fatto novità danneggiando gli uomini d'Orsano e di Cammero, luoghi della dizione di Spoletto nelle vicinanze d'Acquafranca. Potrebbe sospettarsi che il risentimento agitate in Spoletto un partito inchinato a non temperati consigli.

(2) Il Riccio, come si vede dalla sua lettera allegata nella nota precedente, nel novembre 1483 era già in Imola.

andasse a stare ad Imola per qualche mese, havendo luy havute da principio le cose de quil stato in mano. Et assectate che avesse alcune mie facende, se ne tornasse subito al suo governo de Spoleto. Et in questo mezo Io pigliaria cura de omne minima occurrentia de Spoleto, como sempre ho facto in omne bisogno de la Comunità et Cittadini de epsa, persuadendome che per l'affectione sempre vi ho portata, lassandoce lì in suo luocho uno zocho de legno per amore et rispetto mio fosse sempre riguardato et honorato, quanto la persona de mio Cognato. Non di meno per commodo et honore vostro ordenai lassaxe lì in luocho suo M. Biagio da Sangenesi homo da bene, docta et praticcha persona et ad voi affectionatissimo per quil tempo haviva a stare absente; de lu quale sempre ne ho havuta bona relatione, che se porta bene et integramente. Di che ho havuto sempre non piccolo piacere. Questa sera non senza displicentia grandissima ho intese certe triste pratiche, adunanze et conventicole sonno state facte novamente in Spoleto in palazzo et in certe case de cittadini, cum buctare certi brevi per le strade; di che oltre el dispiacere me son assai meravigliato che in quelli luochi sia stato ragionato et tractato cosa che ad mio Cognato possa esser mancamento et vergogna; che como ho dicto quando li fosse rimasto uno bastone de legno haveria creso che per l'affectione sempre ho portata et porto ad testa vostra Comunità, fosse stato riguardato et honorato quanto la sua persona, et non si fosse may tractata ymmo immaginata cosa li fosse victuperio et mancamento. Io spero presto partir di qua per essere in romagna, et farò testa via per Spoleto, et vorrò intender molto bene questa materia, et chi sonno stati quelli causatori de questo errore; et provederò ad quanto serrà expediente; et alla mia arrivata in romagna remanderò subito M. Domenico al suo governo

de Spoleto. Ma in questo mezo vi prego et astrengo quanto più posso che vogliate actendere a ben vivere, et stare como boni fratelli insieme. Et havere riguardo per amor mio al honore de misser Domenico; che per esserme cognato havendose respectu al honor suo, reputo se habbia a la mia propria persona; et così chi cercasse offenderlo. Pongate da canto tucte queste triste pratiche et conventicole et omne uno actenda a ben vivere. Et quando per la Communità o spetiali suoy cittadini bisognasse cosa alcuna, avisateme che lo farò così volontiero quanto lo fesse per Imola o Forlì, chè non mancho la amo. Et se may me dimonstraste portarme affectione in questo vorria ne feste demonstratione che sino a la venuta del mio Cognato, quale como ho dicto sirà presta <sup>(1)</sup>, non se fessero più queste simile adunanze nè ragionamenti in luocho nisciuno publico o privato, palese nè occulto, ma omne uno actenda a ben vivere como sempre havete usato de fare. Et quando faciate così, como spero farete, demonstrarete che me volete bene et amate lo honore de mio Cognato. Et Io cum el tempo ve demonstrarò in le occurrentie vostre quanto me è stata grata et accepta questa cosa. Offerendomi prompto ad tucti vostri servitij et piaceri. Rome die XXVI. aprilis 1484.

Hieronymus Vicecomes De  
Riario manu propria

(1) Il Governatore aveva scritto ai Priori ai 22 di Gennajo «.... sino al nostro ritorno cl quale serrà presto, o alquanto più tardo secondo se dirizzeranno le cose di Romagna..... » e il 21 d'aprile «.... sino al mio ritorno qual spero serrà più presto che già non extimava concludendose la pace como se crede quasi da ognuno ». È tuttavia probabile ch'ei non tornasse più mai; perchè la pace, che sembra aspettasse per partirsi da Imola, fu dai Veneziani e dalla Lega sottoscritta a Bagnolo il 7 di ago-

## DIGIOVANNI DE MEDICI A I MEDESIMI (1)

Magnifici Dni et Amici nostri honorandissimi. Noi habbiamo tanta fiducia nelle M. S. V. per la benevolentia et anticha amicitia che lunghamente hanno tenuto con la casa nostra, che ci confidiamo da quelle in ogni nostro honesto desiderio essere benignamente compiaciuti. Hinc est che Francesco Altoviti nostro cittadino et compare del nostro Magnifico padre Lorenzo, desiderando la pretura di cotesta vostra inclita città, è ricorso ad noi per favore. Et perchè è huomo litterato, amico nostro e bene esperto in simili officij, volentieri habbiamo preso cura di racomandarlo alle pregiate S. V. le quali tanto affettuosamente quanto più possiamo, preghiamo ad complacentia nostra et del prefato nostro padre si degnino dopo el presente vostro pretore, di elleggiere lo decto spectabile Fran-